his armis, quibus non erat assuetus,  
*ces armes, auxquelles il n' était pas accoutumé,*

poterat vix incedere. | Quare  
*pouvait à peine marcher. | C'est pourquoi*

deposuit onus incommodum; autem  
*il déposa ce fardeau incommode; mais*

sumpsit pedum pastorale de quo  
*il prit une houlette pastorale de laquelle*

consueverat uti, et fundam cum  
*il avait coutume (de) se servir, et une fronde avec*

quinque lapidibus in sacculo. Armatus  
*cing pierres dans son petit sac. Armé*

sic processit adversus Philistæum.  
*ainsi il s'avança contre le Philistin.*

### 119. David tue Goliath.

GOLIATHUS accedebat ex (loco) adverso,  
*GOLIATH s'avançait du côté opposé,*

qui, (ab) adolescente viso, inquit:  
*qui, après le jeune homme vu, dit:*

num, putas me esse canem, (tu)  
*est-ce que, tu penses moi être un chien, toi*

qui aggrediaris me cum baculo? | David  
*qui attaques moi avec un bâton? | David*

respondit cui (1): tu venis ad me cum  
*répondit à lui: toi tu viens à moi avec*

David verò iis impeditus armis, quibus non erat assuetus, vix poterat incedere.

Mais David embarrassé dans ces armes auxquelles il n'était pas accoutumé, pouvait à peine marcher.

Quarè onus incommodum deposuit ; sumpsit autem pedum pastorale , quo uti consueverat, et fundam cum quinque lapidibus in sacculo. Sic armatus adversus Philistæum processit.

C'est pourquoi il quitta ce poids incommode ; mais il prit la houlette dont il avait coutume de se servir, et une fronde avec cinq pierres dans sa panetière. Ainsi armé, il s'avança contre le Philistin.

### 119. *David tue Goliath.*

ACCEDEBAT ex adverso Goliathus, qui, viso adolescente: num, inquit, me canem esse putas, qui me cum baculo aggrediaris?

Du côté opposé s'avançait Goliath, qui, ayant vu le jeune homme, me prends-tu pour un chien, lui dit-il, toi qui m'attaques avec un bâton?

Cui David respondit : tu venis ad me cum

David lui répondit : tu viens à moi avec

---

(1) Cui pour illi.

gladio et hastâ et clypeo ; autem  
*un glaive et une lance et un bouclier ; mais*

ego venio in nomine Domini exercituum,  
*moi je viens au nom du Seigneur des armées,*

quem ausus es lacerare (cum) probris. |  
*que tu as osé attaquer avec des injures. |*

Tunc (à) lapide misso cum fundâ,  
*Alors après une pierre envoyée avec sa fronde ,*

percussit Philistæum in fronte, et prostravit  
*il frappa le Philistin au front, et abattit*

(eum) (in loco) humi, que currens  
*lui sur le lieu de la terre, et courant*

detraxit suum gladium (ei) jacenti, (cum)  
*il tira son glaive à lui étendu, avec*

quo (gladio) præcidit caput illi. |  
*lequel glaive il coupa la tête à celui-là. |*

Philistæi percussi (ab) eâ re versi sunt  
*les Philistins frappés de cette chose furent tour-*

in fugam, et concesserunt victoriam  
*nés en fuite, et cédèrent la victoire*

Hebræis.  
*aux Hébreux.*

120. Saül conçoit de la jalousie contre David.

ITUM est obviam Davidi redeunti.  
*IL fut allé au-devant vers David revenant.*

gladio et hastâ et clypeo ; ego autem venio in nomine Domini exercituum , quem probris ausus es lacerare.

Tunc misso fundâ lapide Philistæum in fronte percussit , et humi prostravit , currensque suum jacenti gladium detraxit , quo caput illi præcidit.

Eâ re percussi Philistæi in fugam versi sunt , et victoriam Hebræis concesserunt.

une épée , une pique et un bouclier ; mais moi je viens au nom du Seigneur des armées que tu as osé insulter.

Alors ayant lancé une pierre avec sa fronde , il frappe le Philistin au front , et le terrasse ; puis courant à ce géant étendu , il lui ôte son épée , avec laquelle il lui coupe la tête.

Les Philistins , frappés de cet événement , prirent la fuite et abandonnèrent la victoire aux Hébreux.

120. *Saül conçoit de la jalousie contre David.*

REDEUNTI Davidi obviam itum est.

LORSQUE David revint , on alla au-devant de lui.

Hebræi gratulantes deducunt victorem  
*Les Hébreux le félicitant conduisent le vainqueur*

ad urbem : mulieres ipsæ egressæ  
*à la ville : les femmes elles-mêmes étant sorties*

(è) domibus canebant laudes ejus  
*de leurs maisons chantaient les louanges de lui*

cum tympanis. | Tantus favor  
*avec des tambours. | Une si grande faveur*

populi accendit invidiam Saülis , qui  
*du peuple alluma l'envie de Saül, qui*

deinceps fuit (de) animo malevolo in  
*désormais fut d' un esprit malveillant envers*

Davidem, nec (et) jam (non) aspiciebat  
*David, et déjà il ne regardait (plus)*

eum (cum) oculis benignis. Mens Jonathæ  
*lui avec des yeux bénins. L'esprit de Jona-*

fili ejus fuit longè (1) alia : ad-  
*thas fils de lui fut bien différent : ad-*

mirans virtutem Davidis, complexus est  
*mirant la valeur de David, il embrassa*

illum (de) amore singulari, que donavit  
*celui-là d' un amour singulier, et gratifia*

(eum) (de) suo balteo, (de) arcu et (de)  
*lui de son baudrier, de son arc et de*

gladio.  
*son glaive.*

Hebræi gratulantes victorem deducunt ad urbem : ipsæ mulieres domibus egressæ cum tympanis laudes ejus canebant.

Les Hébreux conduisent le vainqueur à la ville, en le félicitant : les femmes elles-mêmes sortant de leurs maisons, chantaient ses louanges au son des tambours.